
 
             

           
        AREA MANUTENZIONE 
                                                                      Servizio Tecnico Scuole 

 

      

 

 

  
 

 

 
 
 
 
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
  n. 084 del 21dicembre 2022 

 
 
 
 

OGGETTO: PSC-NAPOLI-FSC (ex PATTO PER NAPOLI) - Lavori di completamento ed 
adeguamento normativo del complesso scolastico Musto e Fedro alla prevenzione 
incendi, alla normativa vigente in materia di certificazioni energetiche e 
normativa vigente ai sensi del D.Lvo. 81/08, in materia di edilizia scolastica oltre 
alla sistemazione delle aree esterne. 

 
                       Impegno per spese sostenute dal Consorzio Edilpartenope in liquidazione, 

Rappresentante legale dott. Salvatore Ungaro (liquidatore), con sede legale in 
Napoli, via Duomo n° 290C - P.IVA 05843600635; 

 
 
                      Vincolo di spesa n. 271 per imprevisti dell’importo complessivo di € 6.100,00 sul 

capitolo 256150/12, vincolo cap. entrata 452300 - classificazione 01.05-
2.02.01.09.019 del Bilancio 2022- 2024, annualità 2022 

 
                       CIG: 8574373470  - CUP: B65I17000050001 

 
 

     

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000110



 

 
Area Manutenzione 

                                                             Servizio Tecnico Scuole 
 

 

      

 

 

   

 
 
 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, arch. Alfonso GHEZZI 
 
  
Premesso che: 

 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022/2024; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 04.08.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2024; 

con Determinazione Dirigenziale n. 75 del 23.12.2020 registrata all'I.G. con il n.ro 2140 del 
30.12.2020 sono stati affidati per € 723.950,00 ed € 82.530,30 più IVA, per un totale di € 897.031,97 ai 
sensi dell'art.57, comma 5, lettera a del dlgs 163/2006- i lavori di completamento e consequenziale 
adeguamento normativo del complesso scolastico Musto e Fedro alla prevenzione incendi, alla normativa 
vigente in materia di certificazioni energetiche e normativa vigente ai sensi del D.Lvo. 81/08, in materia di 
edilizia oltre alla sistemazione delle aree esterne al seguente soggetto al Consorzio Edilpartenope in 
liquidazione, Rappresentante legale dott. Salvatore Ungaro (liquidatore), con sede legale in Napoli via 
Duomo, n° 290C - P.I. 05843600635, secondo il seguente quadro economico: 

 
A importo per l'esecuzione delle lavorazioni  
a1) importo lavori posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza diretti  € 710.000,00 
a3) oneri diretti della Sicurezza (2,5%) € 17.500,00 
IMPORTO TOTALE € 727.500,00 
a2) importo lavori al netto del ribasso offerto dal Consorzio 0,5% € 723.950,00 

B Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
b1) imprevisti € 5.000,00 

b2 spese generali 
b2.1) spese tecniche 1,6% d e l l ’ i mporto lavori € 11.640,00

b2.2) pagamento a fattura oneri consortili in misura del 11,4% € 82.530,30 

b3 IVA 
b3.1 10% su A (importo lavori affidato) € 72.395,00 
b3.2 22% su b1) € 1.100,00 
b3.4 22% su b2.2 € 18.156,67 
TOTALE COMPLESSIVO  € 914.771,97 

 

Considerato che 

 il consorzio Edilpartenope in liquidazione, Rappresentante legale dott. Salvatore Ungaro 
(liquidatore), con sede legale in Napoli via Duomo, n°290C - P.I. 05843600635, ha 
sostenuto spese per: 

 

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000110



 

 
Area Manutenzione 

                                                             Servizio Tecnico Scuole 
 

 

      

 

 

   

 

a) allacciamento all’impianto idrico antincendio per €820,09; 

b) diritti di istruttoria presso il Comando Vigili del Fuoco di Napoli per €540,00; 

 il Responsabile del procedimento nella persona dell’arch. Alfonso Ghezzi quale dirigente 
del servizio, ha validato i suddetti interventi per l’importo complessivo di €1.360,09; 

 che tale spesa imprevista trova copertura nel Capitolo 256150 art. 12  cap. entrata 452300 - 
classificazione 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio 2022- 2024, annualità 2022 – Vincolo n. 271 del 
30/12/2020; 

Visti: 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P-.I.a.O., 
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONI – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato che 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall’articolo 4 comma 41 della 
Legge 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da 
impedire l’adozione del presente provvedimento; 

 l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.L. 267/2000 e dell’art. 147 
bis comma 1 del citato Decreto come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in 
Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13 comma 1 lettera B e 17 comma 2 lettera A del 
Regolamento del Sistema Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale del 28/2/2013; 

 che il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 
cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 
legge. 

 

Attestato inoltre che: 

 - il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui: 

 - all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 

 - all’art. Art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs. n. 33/2013;  

 - all’art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013; 

 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli; 

DETERMINA 
 
Approvare, la spesa per allacciamento all’impianto idrico antincendio e l’ulteriore per 
diritti di istruttoria presso il Comando Vigili del Fuoco di Napoli rispettivamente di €820,09 

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000110



 

 
Area Manutenzione 

                                                             Servizio Tecnico Scuole 
 

 

      

 

 

   

ed €540,00 per complessivi €1.360,09 relativamente ai lavori di completamento e 
consequenziale adeguamento normativo del complesso scolastico Musto e Fedro alla 
prevenzione incendi, alla normativa vigente in materia di certificazioni energetiche e 
normativa vigente ai sensi del D.Lvo. 81/08, in materia di edilizia oltre alla sistemazione 
delle aree esterne al seguente soggetto al Consorzio Edilpartenope in liquidazione, 
Rappresentante legale dott. Salvatore Ungaro (liquidatore), con sede legale in Napoli via 
Duomo, n°290C - P.I. 05843600635, utilizzando la voce imprevisti dal seguente Quadro 
Economico: 
 

A importo per l'esecuzione delle lavorazioni  
a1) importo lavori posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza diretti  € 710.000,00 
a3) oneri diretti della Sicurezza (2,5%) € 17.500,00 
IMPORTO TOTALE € 727.500,00 
a2) importo lavori al netto del ribasso offerto dal Consorzio 0,5% € 723.950,00 
B Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
b1) imprevisti € 4.739,91 
b1.1) pagamento a fattura per rimborso spese allacciamento €1.360,09 

b2 spese generali 
b2.1) spese tecniche 1,6% d e l l ’ importo lavori € 11.640,00

b2.2) pagamento a fattura oneri consortili in misura del 11,4% € 82.530,30 

b3 IVA 
b3.1 10% su A (importo lavori affidato) € 72.395,00 
b3.4 22% su b2.2 € 18.156,67 
TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE € 914.771,97 

 
Elidere parzialmente per € 1.360,09 il vincolo di spesa n. 271 del 30/12/2020 di €6.100,00 sul 
Capitolo 256150 art. 12 cap. entrata 452300 - classificazione 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio 
2022- 2024, annualità 202 per spese impreviste; 
 
Impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 la spesa complessiva di €1.360,09 sul 
Capitolo 256150 art. 12 cap. entrata 452300 - classificazione 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio 
2022- 2024, annualità 2022 in favore del al Consorzio Edilpartenope in liquidazione Rappresentante 
legale dott. Salvatore Ungaro (liquidatore), con sede legale in Napoli via Duomo, n°290C - P.I. 
05843600635; 
 
di affidare gli interventi di allacciamento all’impianto idrico e antincendio e l’ulteriore legato alla 
compilazione della SCIA finalizzata all’istruttoria presso il Comando Vigili del Fuoco di Napoli al 
Consorzio Edilpartenope in liquidazione, Rappresentante legale dott. Salvatore Ungaro 
(liquidatore), con sede legale in Napoli via Duomo, n°290C - P.I. 05843600635 per complessivi 
€1.360,09; 
 
Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 così 
come coordinato con il d.lgs. n. 118/2011 ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014; 
 

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000110



 

 
Area Manutenzione 

                                                             Servizio Tecnico Scuole 
 

 

      

 

 

   

Di precisare, altresì che, tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza 
previsti dall'art. 29 del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi verranno assolti 
mediante le pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente. 
 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole attesta in ordine al presente provvedimento ai sensi 
dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento 
del Sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n°4 del 28/02/2013, la 
regolarità e correttezza dell’attività amministrativa. 

 
Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pag. 9, firmati 
digitalmente dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il 
numero: - All_1082_084_01 – (Determinazione Dirigenziale n. 75 del 23.12.2020 registrata all'I.G. 2140 e  DURC in corso di 
validità). 
- 1082_ Modello_Ragioneria.doc 

                                                                                                                      Sottoscritta digitalmente da  
                                                                                                                   Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 
                                                                                                                                    arch. Alfonso GHEZZI 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). 
Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000110


		2022-12-28T11:24:10+0000
	ALFONSO GHEZZI




